A loquitur audientium (*Eccl. xxv*). Levabit quoque oculos suos, et videbit regiones, quoniam jam albæ sunt ad metendum (*Joan. iv*) : et colliget fructus in vitam æternam. Nec erit sterilis vinea in agro ejus, ille qui dicit in Evangelio : *Ego sum vitis* (*Joan. xv, 1*). Et qui loquitur per prophetam : *Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem veram* (*Jer. ii, 21*) ; et tantam (per humilitatis confessionem, et gratiarum actionem in Deum, ac magistros Ecclesiæ ejus) beatitudinem consequetur ut omnes beatum illum dicant gentes, et in terra ejus atque doctrina habitare desiderant, qui illum in Ecclesia audierint disputantem.

(Vers. 43, seqq.) *Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis : quid locuti sumus contra te ? Dixistis, vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum ! Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem edificati sunt facientes impietatem : et tentaverunt Deum, et salvi facti sunt. LXX : Ingravastis super me verba vestra, dicit Dominus. Et dixistis, in quo locuti sumus contra te ? Et dixistis, vanus est qui servit Deo : et quid amplius, quia custodivimus mandata ejus, et quia ambulavimus supplices ante faciem Domini omnipotentis ? Et nunc nos beatos dicimus alienos, et edificantur omnes qui faciunt iniquitatem, et residerunt Deo, et salvi facti sunt.* Prius dixerat : *Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, ut dixistis, in quo eum fecimus laborare ? In eo cum 980 diceretis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent : aut certe ubi est Deus judicii ? nunc idem plenius repetit : Populus enim qui de Babylone reversus videbatur Dei habere notitiam, et observare legem, et intelligere peccatum suum, et pro peccato offerre victimas, decimas reddere, observare sabbatum, et cætera quæ Dei Lege præcepta sunt, cernens cunctas in circuitu nationes rebus omnibus abundare, se in penuria, et fame, et miseria constitutum, scandalizabatur ad singula, atque dicebat : Quid mihi predest, quia unum et verum Deum colo, abominor idola, et compunctus conscientia delictorum, ab Deo tristes incedo ? Quem locum ut supra diximus, septuagesimus et secundus Psalmus plenius latiusque prosequitur. Unde propheta, qui est medicus spiritualis, medetur cunctis vulneribus, et verba blasphemiam in Creatorem recidere contestatur, et dicit ex persona Dei : *Invaluerunt super me verba vestra, sive ingravata sunt : et enim juxta Zachariam, iniquitas sedet super talentum plumbi* (*Zach. ii*) : et quod contra Deum dicitur, gravi blasphemiam mole deprimitur. Qui non intelligentes verba gravissima, et blasphemiam suam, interrogant, quid locuti sumus contra te ? Quibus respondit Dominus : *Dixistis : Vanus est qui servit Deo, et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus ? In**